favorecido na hipótese de a empresa que exceder o limite de receita bruta anual 

previsto no inciso II do caput do artigo 1º.  

Outra alteração proposta estabelece que no ano-calendário do início de 

atividades, o limite máximo a que se refere o inciso II deste artigo corresponde a R$ 

205.600,00 (duzentos e cinco mil e seiscentos reais) multiplicados pelo número de 

meses de funcionamento no período. Atualmente, este limite é de R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais). 

Adicionalmente, altera os valores constantes do § 11 do artigo 3º de 

fixando os limites a que se referem os inciso I e II do art. 19 da lei complementar  

em R$ 102.800,00 (cento e dois mil e oitocentos reais) e R$ 154.200,00 (cento e 

cinquenta e quatro mil e duzentos reais). Atualmente, estes limites variam de acordo 

com a participação do Estado da federação no PIB nacional, conduzindo a valores 

que variam de um mínimo de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) até R$ 

210.000,00 (duzentos e dez mil reais).  

O projeto inclui, ainda, nova redação ao artigo 32, dispondo que a 

microempresa ou a empresa de pequeno porte desenquadradas do Simples Nacional 

terá, no ano-calendário do desenquadramento e nos quatro anos-calendários 

seguintes, desde que aufiram até R$ 3.084.000,00 (três milhões e oitenta e quatro 

mil reais) de receita bruta anual, abatimento do valor devido do Imposto de Renda 

das Pessoas Jurídicas (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), 

da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e das 

Contribuições para os Programas de Integração Social (PIS) e de Formação do